Перечень  объектов культурного наследия на территории города Ханты-Мансийска  

	№
п/п
	Наименование объекта 
	Адрес
	Документ о постановке на государственный учет

	1. Объекты культурного наследия регионального значения, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации:

	1
	Здание пожарного депо*  (1946)
 
	ул. Комсомольская,30 
	Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа от 4 марта 1997 года N 89

	2
	Братская могила* красногвардейцев, погибших в боях за установление советской власти на Обь-Иртышском Севере (1919)
	ул. Свободы 
	Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа от 4 марта 1997 года N 89

	3
	Ансамбль Никольской часовни, в составе:
здание Никольской часовни;
могильник Никольский
	ул. Горького, д.1
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 декабря 2011года № 465-п

	4
	Здание первой электростанции города Ханты-Мансийска (1937)
	ул. Дзержинского, 21
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 2 марта 2012 года № 88-п

	5
	Здание первой радиотелеграфной и электрической станции в Самарово (1926)
	ул. Гагарина, 200
	Приказ Службы государственной охраны объектов культурного наследия  ХМАО-Югры № 2-нп от 26.02.2018

	6

	Жилой дом  
(90-е гг. XIX года) 

	ул. Кирова, 22
	Приказ Службы государственной охраны объектов культурного наследия  ХМАО-Югры № 22-нп от 04.09.2019

	1. [bookmark: _GoBack]Выявленные объекты культурного наследия (не состоят в ЕГР):

	14 памятников археологии: 

	7
8
9
10
11

12
13
14

15
16
17
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20

	Городище Самаровское 
Стоянка Самаровская
Городище Самарово 5 
Поселение Самарово1 
Местонахождение Самарово 2 
Городище Самарово 3
Поселение Самарово 4 
Городище Микрорайон Строителей
Городище Увал 
Городище Самаров городок 
Поселение Горное 1 
Поселение Горное 2 
Поселение Самаровский Ям
Ходовая 1, селище
	














ул. Уральская,11а
	Приказы Департамента культуры 
и искусства автономного округа
Об утверждении 
Списка 
вновь выявленных 
объектов, представляющих 
историческую,
научную, 
художественную 
или иную 
культурную 
ценность
в период   
с 26.06.2002 по 26.11.2004
Приказ Службы от18.06.2010 №52-ПП
Приказ Службы от27.06.2022 №60-ПП



